
                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-

ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΓΚΑΔΑ

Λαγκαδά, 17 Μαΐου 2018
                 Αριθμ. Πρωτ. :  29236

           Αρ. ΔΑΔ: 5/2018

ΤΑΧ.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  Κ. Ηλιάδη 4
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ:     57200
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:    Aν. Ζαχαρέγκα
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:        23940-24024
ΤΗΛ- FAX:           23940 22153

ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

       

ΔΑΣΙΚΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗΣ ΒΟΣΚΗΣ ΧΟΙΡΩΝ

Ο Δασάρχης Λαγκαδά

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 113 του Ν.Δ. 86/69 «περί δασικού κώδικα». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 3 & 8 του Π.Δ. 453/77.

3. Την αρ. 186269/4820/05-10-79 δ/γή Υπ. Γεωργίας «περί γενετικής μόλυνσης της θηραματικής 

πανίδας».

4. Την υπ΄ αρ. ΥΒ1/2000/04-05-1995 Υγειονομικής Διάταξης «περί όρων ιδρύσεως και λειτουργίας 

πτηνο-κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων» ( Αρ. Φ. 343, Τεύχος Β' ).

5. Την  υπ΄  αρ.   81084/6685/09-12-1998  Απόφαση  του  Υφυπουργού  Γεωργίας  περί  άδειας 

εγκατάστασης κτηνοτροφικών μονάδων σε δημόσια και μη δάση και δασικές εκτάσεις

6. Την υπ΄ αρ. 165390/590/22-3-2018 (ΑΔΑ:ΩΣ7Ψ4653Π8-7Β6) Δ/γη Υπ. Περιβ. & Ενέργειας

7. Το γεγονός ότι η ελεύθερη βοσκή ήμερων χοίρων ή ημιάγριων σε δάση και δασικές εκτάσεις 

δημιουργεί  κινδύνους  εκφυλισμού  του  ενδημικού  αγριόχοιρου  αφού  η  επιμειξία  τους  είναι 

έντονη και δημιουργεί υβρίδια με αποτέλεσμα τη γενετική μόλυνση της θηραματοπανίδας.

8. Το  γεγονός  ότι  ολοκληρώθηκε  και  έληξε  η  διάρκεια  της  αριθμ.  133281/2218/3-7-2013 

ΑΔΑ:ΒΛΛΟ0-ΜΕ1) Δ/γη Υπ. Περιβ. Ενέργ. & Κλιματ. Αλλαγής.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α΄

1. Απαγορεύουμε  την  ελεύθερη  βοσκή  ήμερων  και  ημιάγριων  χοίρων  σε  εκτάσεις 

διεπόμενες από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας της περιοχής ευθύνης μας.

2. Απαγορεύουμε  τη  χοιροτροφία  και  τις  σταυλικές  τους  εγκαταστάσεις  σε  δάση  και 

δασικές  εκτάσεις  των  αειφύλλων  πλατυφύλλων  και  χορτολίβαδων,  για  τα  οποία 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΝΟΡ1Υ-ΤΟΩ



υφίστανται εγκεκριμένα δασοπονικά σχέδια εκμετάλλευσης που δεν επιτρέπουν ρητά τη 

χοιροτροφία. 

3. Απαγορεύουμε τη χοιροτροφία και τις σταυλικές τους εγκαταστάσεις σε 

a. δρυοδάση ή καστανοδάση που διαχειρίζονται ως σπερμοφυή

b. καστανωτά που προορίζονται για παραγωγή καστάνου

c. αναδασωτέες εκτάσεις

d. υλοτομημένα πρεμνοφυή δρυοδάση και δάση καστανιάς επί μια πενταετία από 

την έναρξη των υλοτομιών

e. δάση και δασικές εκτάσεις που περιλαμβάνονται σε προστατευόμενες περιοχές 

(αισθητικά  δάση,  μνημεία  της  φύσης,  ζώνες  υψηλής  προστασίας 

προστατευόμενων περιοχών του Ν. 1650/86, προστατευτικά δάση)

Β΄

1. Επιτρέπεται η εντατική χοιροτροφία σε εκτάσεις που διέπονται από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας μόνο μετά από συναίνεση της υπηρεσίας μας,  υπό όρους και 

προϋποθέσεις, κατά εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 45 & 47Β του Ν.998/79 

όπως ισχύει.

2. Η άσκηση  εκτατικής  και  ημισταυλισμένης  χοιροτροφίας  θα  πρέπει  να  περιοριστεί 

εντός των σταυλικών και περιφραγμένων εγκαταστάσεων.

3. Ο χοιροτρόφος θα είναι υπεύθυνος για τυχόν ζημιές που προκαλεί το κοπάδι του σε 

αγροτικές καλλιέργειες.

4. Στο κοπάδι των χοίρων δεν θα περιλαμβάνονται αγριόχοιροι ή ημίαιμα ζώα.

Γ΄

Η παρούσα ισχύει από της 28-06-2018. Κάθε άλλη σχετική ΔΑΔ της υπηρεσίας μας παύει να 

ισχύει.

Η τήρησή της παρούσας διατίθεται στα αρμόδια Δασικά Όργανα, ιδιωτικούς φύλακες θήρας, 

στην Ελληνική Αστυνομία και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

Ο Αναπληρωτής Δασάρχης

Στράντζαλης Απόστολος

Δασολόγος με Α΄βαθμό

ΑΔΑ: Ψ1ΥΝΟΡ1Υ-ΤΟΩ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Δήμοι Περιφερείας τα Έδρες των. 

      Για δημοσίευση και με την παράκληση να κοινοποιηθεί η παρούσα στα

      δημοτικά διαμερίσματα περιφερείας των και αποστολή σε τα των

      σχετικών αποδεικτικών δημοσίευσης.

2. Σε όλο το δασικό προσωπικό

      Έδρες τους. (Για την τήρηση και εφαρμογή).

3. Κυνηγετικό Σύλλογο Λαγκαδά – ΕΝΤΑΥΘΑ. 

       Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού δημοσίευσης. 

4. Κυνηγετικό Σύλλογο Σοχού – ΣΟΧΟ.

Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού δημοσίευσης.

5. Κυνηγετικό Σύλλογο Ζαγκλιβερίου – ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΙ.

Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού δημοσίευσης

     Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών

     Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 46

     Τ.Κ. 551 34 Θεσσαλονίκη 

2. Δ/νση Δασών Θεσσαλονίκης

     Ναυαρίνου 28

     Τ.Κ. 551 31 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ- ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

3. ΔΑΟΑ Μ.Εν.Θεσ/νίκης

     26ης Οκτωβρίου 64 – ΤΚ 54627 Θεσ/νίκης

4. Αστυνομικά Τμήματα ΛΑΓΚΑΔΑ, ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΙΟΥ & Α.Σ. ΣΟΧΟΥ

5. Δασαρχείο Θεσσαλονίκης – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ.

6. Δασαρχείο Σταυρού – ΣΤΑΥΡΟ.

7. Δασαρχείο Κιλκίς-ΚΙΛΚΙΣ

8. Δασαρχείο Νιγρίτας-  ΝΙΓΡΙΤΑ

9. ΣΤ’ Κυνηγετική Ομοσπονδία Μακεδονίας – Θράκης.

      Εθνικής Αντιστάσεως 173-175

      Τ.Κ. 551 34 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

ΑΔΑ: Ψ1ΥΝΟΡ1Υ-ΤΟΩ


	ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
	Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ


		2018-05-18T11:35:42+0300
	Athens




